hay algo más increíble, podemos, sin embargo, nosotros, hombres, afirmarlo más conveniente y aptamente de Él.

Este es, pues, el solo Dios que ha de adorar el alma, sin quitar nada ni confundir nada. Lo que el alma adora como Dios, es necesario que crea que es mejor que ella misma. Ni la tierra, ni el mar, ni las estrellas, ni la luna, ni el sol, ni nada, en absoluto, de lo que puede tocarse o verse con los ojos, ni, por último, el mismo cielo, que no puede ser visto por nosotros, hemos de creer que sea mejor que la naturaleza del alma. Es más, la razón nos convence con certeza de que todas estas cosas son mucho más inferiores que cualquier alma, si es que ahora los verdaderos amadores se atreven firme y cuidadosamente a seguirla, cuando conduce por caminos desusados y, por tanto, difíciles.

78. Si hay alguna otra cosa en la naturaleza, fuera de lo que conocemos por los sentidos y que ocupan, por tanto, algo de espacio, a las cuales cosas dijimos que era superior el alma; si alguna otra cosa, pues, hay de las que Dios ha creado, será en parte peor, en parte igual: peor, como lo es el alma del bruto; igual, como son los ángeles; pero nada existe mejor. Y si alguna vez es alguno de éstos mejor, esto obedece al pecado, no a su naturaleza. Sin embargo, con el pecado no llega a hacerse hasta tal punto peor que haya de serle preferida o comparada el alma del bruto. Al solo Dios, por tanto, ha de adorar, que es su único autor. Mas cualquier otro hombre, aunque sea sapientísimo y perfectísimo o, en absoluto, cualquier alma en posesión de la razón y felicísima, ha de ser solamente amada e imitada y dársele lo que le con-

potest: et si quid de illo incredibilius, convenientius tamen atque aptius homines dicere valemus.

Hic ergo solus Deus animae colendus est, neque discrete, neque confuse. Quidquid enim anima colit ut Deum, necesse est ut melius esse, quam seipsam, putet. Animae autem natura nec terra, nec maria, nec sidera, nec luna, nec sol, nec quidquam omnino quod tangi, aut his oculis videri potest, non denique ipsum quod videri a nobis non potest, caelum melius esse credendum est. Imo haec omnia longe deteriora esse, quam est quaelibet anima, ratio certa convincit; si modo eam veri amatores ducentem per insolita quaedam, et ob hoc ardua, constantissime atque observantissime sequi audeant.

78. Si quid vero aliud est in rerum natura praeter ista quae sensibus nota sunt, et prorsus quae aliquod spatium loci obtinent, quibus omnibus praestantiorem animam humanam esse diximus: si quid ergo aliud est eorum quae Deus creavit, quiddam esse deterius, quiddam par: deterius, ut anima pecoris; par, ut angeli; melius autem, nihil. Et si quando est aliquid horum melius, hoc peccato eius fit, non natura. Quo tamen non usque adeo fit deterior, ut ei pecoris anima praefenda, aut conferenda sit. Deus igitur solus ei colendus est, qui solus eius est auctor. Homo autem quilibet alius, quanquam sapientissimus et perfectissimus, vel prorsus quaelibet anima rationis compos atque beatissima, amanda tantummodo et imitanda